PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____.

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE “TÍTULOS
DE  CIDADANIA  ANCHIETENSE” E
 DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1º. Fica outorgado o “TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE” aos Srs.:

1- QUELE CRISTINE MIRANDA DOS SANTOS SALARINI

2- PEDRO LUIZ MISSAGIA

3- ANTON JOSEF NED FILHO

4- JOSE LUIZ TONANI

5- HELCIO WEIGMANN

Art.2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 23 de fevereiro de 2026.

VANOIR LUIZ SALARINI
Vereador

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais:

 Nome Completo: QUELE CRISTINE MIRANDA DOS SANTOS

SALARINI

 Data de Nascimento: 12/03/1973

 Naturalidade: Vitória/ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

• Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

Bacharel em Economia, com Pós-Graduação em Gestão de Marketing,

formação em Psicanálise na Educação e especialização em Segurança Pública,

construiu sua trajetória unindo conhecimento técnico, sensibilidade humana e

responsabilidade social.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

Contribuiu para a implementação do Programa Papo de Responsa nas escolas

do município, auxiliou nas tratativas para viabilização e implementação de

convênio referente ao Projeto Homem que é Homem junto ao Município de

Anchieta e à Polícia Civil, e buscou fortalecer ações de proteção à mulher,

inclusive incentivando a destinação do antigo prédio da Delegacia para a

instalação da NEAM Anchieta.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Atualmente, integra a equipe da Associação de Moradores de Ubu, auxiliando

na Coordenação de Segurança da AMU, atuando de forma colaborativa, ética e

comprometida com a comunidade.

Paralelamente, como realização pessoal, atua há mais de 10 anos como

Consultora de Beleza Independente da Mary Kay, sendo Diretora de Vendas há

2 anos. Nessa atividade, incentiva o empreendedorismo e a autonomia

feminina, entendendo-a como oportunidade de fortalecer autoestima, gerar

renda e promover crescimento pessoal na vida de outras mulheres do

município.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ela o título de Cidadã Anchietense.

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais:

 Nome Completo: PEDRO LUIZ MISSAGIA

 Data de Nascimento: 04/03/1956

 Naturalidade: Iconha/ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

• Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

Atualmente, atua na área da Construção Civil
Mas já fez história no empreendedorismo no setor industrial (fabricação de
água).
Pedro Luiz Missagia iniciou sua trajetória profissional como sócio da empresa
de fabricação de água “Água do Pote”, atuando no município de Alfredo Chaves,
contribuindo para o desenvolvimento econômico local e geração de empregos.
Posteriormente, mudou-se para o município de Anchieta, onde passou a atuar
de forma expressiva no ramo da construção civil, área na qual permanece até
os dias atuais. Mesmo após sua aposentadoria, continua ativo no setor,
colocando sua experiência a serviço do crescimento urbano do município.
Ao longo de sua carreira, participou diretamente da construção e
desenvolvimento de diversos empreendimentos, com destaque para o
Balneário de Castelhanos, local onde reside atualmente e onde sua atuação
profissional teve impacto significativo.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

Colaboração direta no crescimento urbano e estrutural do município,

contribuindo para a valorização da região.

Geração de oportunidades de trabalho e fortalecimento da economia local por

meio da construção civil.

Presença contínua e comprometida com o progresso de Anchieta ao longo dos

anos.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Pedro Luiz Missagia construiu em Anchieta não apenas sua trajetória

profissional, mas também sua história de vida. Sua dedicação ao município,

aliada às relevantes contribuições para o desenvolvimento urbano, econômico

e social, demonstram um vínculo sólido e duradouro com a cidade.

Mesmo não sendo natural de Anchieta, seu trabalho, compromisso e amor pela

terra anchietense o tornaram, na prática, um verdadeiro cidadão do município,

sendo plenamente merecedor deste Título.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas

municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais:

 Nome Completo: ANTON JOSEF NED FILHO

 Data de Nascimento: 28/02/1957

 Naturalidade: Manaus/AM.

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

• Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

Transporte escolar, atuando com responsabilidade e compromisso no cuidado

diário de crianças e adolescentes da rede de ensino.

Atuação missionária e social voltada à evangelização, acolhimento e

recuperação de pessoas em situação de vulnerabilidade social.

Trabalho voluntário em ações comunitárias e projetos sociais no município de

Anchieta.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

Atuante voluntário no Projeto SOPÃO, da Pastora Presidente Maria Betânia

Araujo, exercendo atividades de apoio social, evangelização, palestras e

orações, com foco em pessoas em situação de rua.

Participação ativa em ações de abordagem social, levando orientação, apoio

espiritual e auxílio material por meio de doações.

Encaminhamento voluntário de pessoas para casas de recuperação, em

especial para a instituição Pão da Vida, localizada na Ilha das Flores, Vila Velha.

Trabalho missionário iniciado aos 12 anos de idade, com atuação contínua

desde então, passando por Vila Velha e se estendendo ao município de

Anchieta.

Atuação junto à Creche Tia Irene, Pestalozzi e à Escola Padre Anchieta,

colaborando direta e indiretamente com a comunidade escolar. Dedicação

constante às causas sociais e humanas, sempre colocando o bem-estar do

próximo acima de interesses pessoais.

Presença ativa em ações que promovem dignidade, esperança e transformação

de vidas por meio do trabalho social e espiritual.

Apoio direto a famílias, crianças e pessoas em situação de risco social,

contribuindo para o fortalecimento da comunidade local.

Compromisso contínuo com Anchieta, atuando não apenas profissionalmente,

mas também como agente de transformação social e humana.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Anton José Noel Filho merece o título de Cidadão Anchietense por sua trajetória

marcada pelo amor ao próximo, serviço voluntário e compromisso com a

comunidade. Sua atuação vai além de sua profissão, alcançando o campo

social, espiritual e humano, onde tem ajudado a resgatar vidas, fortalecer
famílias e promover esperança.

Sua dedicação ininterrupta desde a juventude, aliada ao trabalho missionário e

social desenvolvido em Anchieta, demonstra profundo vínculo com o município

e seus moradores, justificando plenamente o reconhecimento por meio deste

título honorífico.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais:

 Nome Completo: JOSE LUIZ TONANI

 Data de Nascimento: 20/05/1963

 Naturalidade: Alfredo Chaves/ES.

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

• Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

É empreendedor no ramo de bares e atendimento ao público.
José Luiz mudou-se de Alfredo Chaves para Anchieta, motivado pelo desejo de
crescimento pessoal e profissional. Estabeleceu-se no município e construiu
uma trajetória sólida no comércio local, atuando há muitos anos no ramo de bar,
atividade que exerce até os dias atuais.
Seu empreendimento tornou-se referência de convivência social, acolhendo
moradores, trabalhadores e visitantes, contribuindo para a movimentação
econômica e social da cidade.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

Geração de emprego e renda por meio do comércio local;
Fortalecimento da economia do município;
Criação de um espaço de integração social e convivência comunitária;
Participação ativa na vida cotidiana da cidade, sendo reconhecido pela
população como trabalhador dedicado e empreendedor responsável.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

José Luiz merece o título de Cidadão Anchietense por sua história de dedicação
ao município, pela contribuição contínua ao desenvolvimento econômico local
e pelo compromisso com a comunidade. Mesmo não sendo natural de Anchieta,
escolheu a cidade como lar, ajudando a construir sua identidade e crescimento
ao longo dos anos, com trabalho honesto, perseverança e respeito às pessoas.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais:

 Nome Completo: HELCIO WEIGMANN

 Data de Nascimento: 20/03/1963

 Naturalidade: Alfredo Agrolandia/SC.

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

• Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

Atua na área de Engenharia Civil / Engenharia Rodoviária.

Hélcio Weigmann é engenheiro civil catarinense que se transferiu para o

município de Anchieta para atuar profissionalmente na empresa responsável

pela construção da Rodovia do Sol, uma das obras de infraestrutura mais

importantes para o desenvolvimento do litoral sul do Espírito Santo.

Como engenheiro da ”Rodossol”, teve participação direta no planejamento,

execução e consolidação da Rodovia do Sol, contribuindo tecnicamente para

uma obra que transformou a mobilidade regional, impulsionou o turismo,

facilitou o escoamento econômico e promoveu integração entre municípios

capixabas.

Durante esse período, casou e decidiu se estabelecer definitivamente em

Anchieta, onde construiu sua trajetória profissional e pessoal.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

A atuação de Hélcio Weigmann ultrapassa o campo profissional. Sua
contribuição à construção da Rodovia do Sol gerou impactos duradouros para
a população anchietense, proporcionando:
Melhoria significativa na mobilidade urbana e regional;
Fortalecimento do turismo local;
Estímulo ao desenvolvimento econômico e social do município;
Valorização da infraestrutura e da integração territorial de Anchieta;
Além disso, ao fixar residência no município, constituiu família, criou vínculos
comunitários e passou a contribuir ativamente para o crescimento e
fortalecimento da cidade.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Hélcio Weigmann merece o título de Cidadão Anchietense por ter escolhido
Anchieta como sua terra de vida, trabalho e pertencimento. Sua dedicação

profissional foi essencial para uma das mais importantes obras estruturantes do
município e do estado.

Mesmo sendo natural de Santa Catarina, Anchieta tornou-se sua casa. Seu
compromisso com o desenvolvimento local, sua contribuição técnica de alto
impacto e sua integração plena à comunidade justificam, de forma legítima e
honrosa, a concessão deste título.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003100370032003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 23/02/2026 11:36

Checksum: 856A78D42557AAEBE34DFAD5648ED384179CEE6FDDBC596C691D7CB063F9BDE5

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.